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Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на 10.11.2015 г. на

заседание на департамент „Дизайн“ към Нов български университет и е насочен за

насрочване на защита от съвет на Магистърски факултет на НБУ.

Дисертационният труд се състои от 131 страници текстова част, която съдържа увод,

изложение в 3 глави със съответните подраздели, заключение и изводи, научни приноси,

библиография. Библиографията съдържа 162 цитирани източника от наши и чуждестранни

печатни и електронни издания. Допълнително е включен илюстративен материал

обхващащ 152 снимки.

Защитата на дисертацията ще се проведе в НБУ пред разширена специализирана

комисия на …………….…….…….. г. от ……………..……… часа в зала ………….……………. на Нов

български университет, бул. Монтевидео №21, София.
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УВОД

„Научно-творческата докторантура се базира на основание на чл. 6, ал. 3 от Закона

за развитието на академичния състав в Република България, който дава възможност

научните резултати от дисертационния труд да имат и „научно-приложен“ характер. Целта

на тази докторантура е да съчетава научните търсения и анализ на избраната тема

(текстова част) с реализирани творчески разработки на докторанта в съответната насока

(представени чрез изложба или друг тип презентация). Творческите разработки на

докторанта и неговите уникални достижения следва да бъдат разглеждани в контекста на

световните практики и примери от областта на съответното изкуство“.1

АКТУАЛНОСТ НА ТЕМАТА

Експозиционният дизайн прави връзката между художественото представяне на

експонатите и потребителите. От средата на 20-ти век, с динамичното нарастване на броя

на световните и търговски изложения и музеи в света, нараства и необходимостта от

съвършено нов тип експозиционни конструктивни системи. До тогава изложенията са се

изграждали от масивни, монолитни конструкции, които след приключване на събитието не

можело да се използват повторно. Необходимостта изисквала нови решения. Така през 60-

те години на 20 век в Германия, Швейцария и САЩ експозиционни дизайнери,

конструктори и архитекти започват трансформирането на архитектурни и строителни

конструкции в изложбени, както и изобретяването на принципно нови универсални

модулни експозиционни системи. Целта била те да са леки, модулни, лесно преносими, да

бъдат универсални и за многократна употреба, бързо и лесно да се сглобяват и

разглобяват. Благодарение на създаването на нови технологии и материали, станало

възможно и тяхното производство. Последвало динамично развитие и конкурентна

надпревара за изобретяването на иновативни експозиционни системи, което продължава

1
Предложение от департамент „Дизайн“ в НБУ за обновяване с формата „научно-творческа

докторантура“ на акредитирана докторска програма „Дизайн“ към департамента в направление 8.2.

Изобразително изкуство

4

и до днес. Познаването и използването на тези системи е изключително важно за

съвременните интериорни експозиционни дизайнери в тяхната работа и проектиране.

В световен мащаб научната литература по въпроса е оскъдна, а на български език

такава липсва. За голяма част от създателите на универсалните модулни конструкции

историческите данни са твърде недостатъчни. Този дисертационен труд запълва тази

празнина, като изследва и описва основните видове универсални модулни конструкции в

експозиционния дизайн, кога и от кого са изобретени, като ги систематизира и

класифицира. Изследва и описва етапите в проектиране на експозиционния дизайн, както

някой от основните елементи в експозиционното изграждане. Представя и описва пет

идейни проекта за експозиционен дизайн, които са част от творческата разработка на

докторанта свързана с дисертационния труд. Те са създадени и реално изпълнени в

периода на работата по дисертацията от 2012 година до 2015 г.

СТЕПЕН НА ИЗУЧЕНОСТ

Направена бе справка от библиографски източници на каталога на Националната

библиотека „Св. св. Кирил и Методий“, от каталога на библиотеката на Нов Български

университет и от Националната академична библиотечно-информационна система

(НАБИС). Бе проучена и тематичната библиография на книги, дипломни работи и

дисертации, статии и електронни източници, с ключови думи по темата и не бе открит

научен труд, който да класифицира, изследва и анализира различните универсални

модулни конструкции използвани в изграждането на съвременните експозиции. Не бе

открит и труд, които да описва и изследва основните елементи в проектирането и

изграждането в експозиционния дизайн. Степента на изученост на проблематиката е

ограничена, въпреки че ежегодно се провеждат световни изложения, форуми, семинари и

симпозиуми на много места по света, които представят най-новите постижения в областта.

Изследването изискваше ползването на разнообразни, често непреки, литературни

и научни източници, специализирана литература, статии, публикации и както и значителен

брой уеб сайтове.

Темата е актуална, тъй като няма до момента научна класификация в тази сфера.
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ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Целите на настоящият дисертационен труд са:

 изследване и описание на основните видове универсални модулни

конструкции използвани в съвременния експозиционен дизайн;

 проследяване на основните елементи в проектирането и изграждането на

експозиционния дизайн;

 издирване и изследване на авторите или фирмите, създали първоначалните

модели на описаните универсални модулни конструкции.

 представяне на пет творчески разработки на Иво Попов в областта на

експозиционния дизайн по време на писането на дисертационния труд в които са

използвани някой от описаните и изследвани експозиционни системи;

За постигането на поставените цели са очертани следните задачи:

 обобщаване и систематизиране на съществуващата информацията за

съвременните универсални модулни конструкции използвани в експозиционния дизайн;

 изследване на тяхното приложение;

 анализ и класификация на съвременните универсални модулни конструкции

използвани в експозиционния дизайн ;

 проследяване и описание на основните елементи в проектирането и

изграждането на експозиционния дизайн;

 издирване и прилагане на актуален илюстративен материал;

 представяне чрез презентация творческите разработки на Иво Попов в

областта на експозиционния дизайн.



ОБЕКТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Различията в структурите и конструктивните елементи разделят универсалните

модулни конструкции на няколко основни вида:

 Универсални модулни конструкции тип „паравани“;

 Универсални модулни конструкции от алуминиеви профили;
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 Универсални модулни конструкции с възел и тръба;

 Модулни експозиционни ферми;

 Модулни експозиционни мобилни системи;

 Модулни експозиционни системи с конзолно окачване;

 Експозиционни системи със стоманени въжета;

 Експозиционни системи с модулни панели.

ИЗТОЧНИЦИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Източниците на изследването се разделят на три части – личен творчески опит,

участие в семинари и конференции, и специализирани издания, статии, публикации и уеб

сайтове.

1. ПЪРВА ГЛАВА – ОСНОВНИ ЕЛЕМЕНТИ В ПРОЕКТИРАНЕТО И ИЗГРАЖДАНЕТО НА

ЕКСПОЗИЦИОННИЯ ДИЗАЙН

1.1. Тематичен план

Съобразявайки се с архитектурната даденост на експозицията се изготвя подробен

тематико–експозиционен план. Създава се основната концепция и хронология на

изложението.

1.2. Зониране

При проектирането на отделните зони експозиционния дизайнер се съобразява с:

 всички композиционни, ергономични и функционални изисквания в

пространството;

 с логиката, базирана на следването на избрана структурна основа;

 броя и габаритите на експонатите, таблата, витрините и подиумите;

 въздействието и внушението, което се очаква да бъдат постигнати от темата

на експозицията.
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Експозиционните зони са мястото или местата на които се предвижда да се излагат

експонатите и информацията за тях. Те са най-важната част от всяко едно изложение, за

това тези зони обхващат по-голямата част от експозицията.

Рекреационните зони са онези важни места в експозицията в които посетителите

могат да отдъхнат, да поседнат и да се потопят в нейната атмосфера, гледайки някой

експонат или произведение на изкуството.

Зоните за прожекции са обособени места в експозицията, понякога напомнящи

малък кино салон, в които се прожектират късометражни филми или видеа. Те имат за цел

да обогатяват познанията на посетителите, запознавайки ги с интересни исторически или

научни факти. В една експозиция е възможно да има няколко зони за прожекции

тематично разпределени.

Обслужващите зони са разпределени из цялата експозиция. Основно те са при

входа и изхода й, и имат различни функции, като: каса; информационни центрове;

гардероб; щанд за продажба на сувенири, каталози, биографични и исторически издания;

библиотека; офиси; санитарни и тоалетни помещения; складове; фондохранилища и др.

1.3. Ходови линии

Те са мислени линии (ходови пътеки), по които се предвижда движението на

посетителите из изложението. Проектирането на ходовите линии трябва да бъде

съобразено с основните входове и изходи на помещенията, с логичното движение на

посетителите из експозицията, с възможността на достъп до експонатите, както и с

хронологията на тематичния план.

1.4. Предварителни идейни скици и рисунки

В тези скици се представя предварителната идея за оформлението,

разпределението и композиционната пластика на помещенията, стените, таваните и

подовете. Те са основата на реализацията на идейния проект.
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1.5. Идеен проект

Всеки един проект търпи много корекции и промени през целия етап на

проектирането.

Основните части на цялостният идеен проект за експозиционен дизайн включват:

 основен план;

 разгъвки на стените, характерни разрези, погледи, проекции, ергономия;

 витрини, подиуми (практикабли), постаменти, стени, тавани;

 художествено осветление;

 пластични и декоративни елементи;

 аранжиране на експонатите;

 сценография;

 графичен дизайн, визуална комуникация и интериорна графика;

 3D визуализации и макет;

 конструктивен проект, работни чертежи, спецификация на материалите.

1.5. 1. Основен план

В експозиционният дизайн основния план е цветен двуизмерен проект на

архитектурно-конструктивната част на сградата с нанесени на него схематично всички

елементи, които участват в разпределението – временни стени, витрини, подиуми.

Архитектурният план служи за основа и при проектирането на елементите на тавана, пода,

ходовите линии и схемата на осветление. На него се нанасят и мислените линии за разрези

и номерации на стените за разгъвките.

1.5.2. Разгъвки на стени, характерни разрези, погледи, проекции, ергономия

Разгъвките на стените. Това е цветен двуизмерен фронтален поглед на

„разгънатите“ стени и обекти. Целта на разгъвките е да се проследи композиционното и

графично разпределение на елементите в пространството и/или обектите.
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Разрезите. Те са мислено разрязване на архитектурната част или обект с цел да

бъдат показани структурата, конструктивните детайли, характерната форма и

конфигурация на сградите, пространствата или обемите на обектите.

Погледите в проекта представляват цветни двуизмерни проекции или чертежи на

проекции, на които са показани всички обекти гледайки фронтално към някоя стена или

обект от експозиционното пространство. Погледите могат да бъдат фронтални, странични,

поглед отгоре или триизмерни.

Проекцията е изобразяване на триизмерен обект върху двуизмерна равнина. Това е

като заснемане на стената с всички предвидени на нея обекти, но изобразена под формата

на чертеж.

Основни структурни мрежи. Като основа в проектирането се използват три вида

мрежи – правилни, полуправилни и неправилни.

1.5.3. Витрини, подиуми (практикабли), постаменти, стени, тавани

Има три начина за излагане на експонатите и артефактите в експозициите:

 във витрини;

 открити - върху подиуми (практикабли), постаменти, конструктивни

елементи, рафтове и др.;

 представени в естествената си среда.



1.5.3.1. Витрини

Съществуват най-разнообразни витрини за излагане на експонати. При

проектирането им пространствения дизайнер се съобразява с редица фактори: тип

конструкция; габарити; осветление; вентилация; климатизация; избор на прозрачния

материал - стъкло или плексиглас; възможност за достъп до експонатите от обслужващия

персонал на експозицията с цел хигиенизиране и аранжиране и др.

Избор на прозрачен материал. В експозициите се използват няколко вида стъкла.

Всички те трябва да отговарят на условията за безопасност, затова най-често използваните

са:
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 закалени стъкла,

 ламинирани стъкла,

 блиндирани стъкла.

Стъклата в експозициите, без значение дали са от витрини или са стъкла пред

експонати и произведения на изкуството е добре да бъдат антирефлексни с цел избягване

на бликове от осветителните тела и отражения от околната среда. Пред живописни

произведения се слагат антирефлексни стъкла с UV защитно фолио. Те предпазват

картината от промяна на цвета на маслените или темперните бои.

Често вместо стъкло се използва плексиглас. Предимството му пред стъклото е, че е

по-лек и по-евтин материал. Плексигласът има качество, което може да бъде използвано

за постигане на интересни ефекти, както за самите витрини, така и за някой детайли от

експозицията. Той пропуска през себе си светлинните лъчи и молекулите му ги пречупват,

като препращат светлинния поток под ъгъл към перпендикулярните стени или гравираните

части. Така те започват да светят по ръбовете. Това прави плексигласът предпочитан

материал, когато се търси засилен светлинен ефект.

1.5.3.2. Подиуми (практикабли) и постаменти

Практикабъл или подиум е конструктивен елемент (платформа) с форма на

правоъгълен паралелепипед или куб. Намират широко приложение във всяка сфера на

експозиционния дизайн. Могат да се използват поставени в хоризонтално положение -

успоредно на пода, или във вертикално - перпендикулярно на пода.

Постамента е подобно на практикабъла конструктивен елемент с форма на

правоъгълен паралелепипед или куб, но с по-малка големина. Върху постаментите се

аранжират експонати с неголям обем. Често върху тях се поставят кубове или

паралелепипеди от стъкло или плексиглас, които предпазват експонатите от контакт с

посетителите, прах и атмосферни влияния.

Монолитните подиуми се използват много често в експозициите. Минималната им

височина е около 6 см. и може да достигне до 120-150 см. в зависимост от виждането на

проектанта за създаване на нива в пространството. В разстоянието под тях се създава
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възможност за окабеляване. Има подиумни конструкции, които издържат натовареност до

5000 кг. на квадратен метър.

Благодарение на иновативните материали в наши дни става възможно

проектирането и изграждането на ефектни стъклени подиуми, често с LCD светлинни или

неонови ефекти, с вградени осветителни тела и т.н.

Аранжирането на експонати в изложенията върху подиуми е препоръчително (да

не кажа задължително), тъй като по този начин се показва, че те са специални, част от

експозицията, предмет на вниманието на посетителя.

1.5.3.3. Стени

В експозиционният дизайн пространствата се оформят с помощта на изкуствени

стени. В тях могат да се вграждат витрини, светещи кутии, информационни табла, рафтове,

LCD монитори, екрани, карти и т.н.. Могат да се добавят пластики, модулни композиции и

интериорна графика, като част от концептуалното решение на експозицията.

1.5.3.4. Тавани

Както при изкуствените стени, изкуствените тавани са отделени от архитектурната

част на сградата конструктивни, обемни и пластични форми. Тяхната роля е да ограничават

височините в пространството като го мащабират, да създават художествено-

пространствена пластичност, да носят осветителните тела, климатичната и вентилационни

системи.

В сградите строени специално за музей често се използват окачени и опънати

тавани от разнообразни цветове или цветни принтирани графики. Това, което отличава

опънатите тавани от стандартния окачен таван е бързият и лесен монтаж, възможността за

адаптиране към всеки интериор и вграждането на допълнителни съоръжения и аксесоари

– осветление, вентилация, климатизация и други.

Благодарение на новите материали и технологии в съвременните експозиции се

създават пространства наситени с иновативност, със светлинни и лазерни ефекти,

интерактивни LED системи, дигитални техники. Те намират приложение в експозицията

благодарение на подиумите, постаментите, стените и таваните, създаващи впечатляващи

форми, обеми и ефекти.
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1.6. Художествено осветление

Художественото осветление изгражда зрителен комфорт на посетителите, създава

подходяща атмосфера, подпомага възприемането на експонатите, информационните

текстове и цялостното пространство.

Общото осветление осигурява цялостно равномерно осветяване на помещенията и

изложбените щандове. То излъчва комфортно ниво на яркост, без отблясъци и позволява

на посетителите да се чувстват добре и ясно да възприемат околната среда.

Насоченото осветление има за цел да фокусира вниманието на посетителите върху

избрания експонат, текст, графика или пространствен обем чрез осветяване.

Декоративното осветление има за цел не толкова да осветява, колкото да

възпроизведе художествено-цветови ефекти, които да създават в обстановката интересна

светлинна среда. Често се използва скрито, недиректно осветление за целта. То може да

бъде с топло бяла или цветна светлини.

В експозициите, особено в музеите и галериите, осветлението трябва да е дифузно,

като изцяло се елиминира пряката слънчева светлина.

1.7. Проект за пластични и декоративни елементи

В съвременните музейни и изложбени пространства се използват различни

пластично-декоративни елементи. Те участват като тавани, стени или подове. Понякога в

тях се поставят скрити светлини, които засилват ефекта на пластичността.

1.8. Аранжиране на експонатите

В съвременните музеи и изложения се обръща особено внимание на представянето

и аранжирането на експонатите. Художествено-пространственото им подреждане трябва

да бъде проектирано от експозиционен дизайнер и реализирано от професионален

аранжор. При аранжирането на експонатите се следват всички принципи на художествено-

пространствената композиция – акцент, ритъм, симетрия, пропорция и т.н.
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1.9. Сценография

В съвременните музеи важен елемент за по-пълно потапяне в духа на епохата е

изграждането на специални места, където с помощта на сценографски похвати се оформят

пространства, които директно пресъздават важни събития, показват исторически,

природни или битови сцени. Участие в създаването им взимат сценографи, осветители,

аранжори, декоратори, макетисти.

Бъдещето на експозициите е неизбежно свързано и с навлизането на новите

технологии в тях. Те се внедряват почти навсякъде в художествено-пространствената им

част. Използването на холограми, интерактивни LED стени, интерактивни тъчскрийн

дисплей с 3D графики и обекти, 3D холограмни проектори, 3D и 4D мапинг и т.н. изграждат

силно емоционална и вълнуваща среда, пресъздавайки реалистични обекти, събития и

ситуации.

1.9. Приложна графика, визуална комуникация и интериорна графика

Приложната графика в експозиционният дизайн борави с различни изразни

средства, поднасяйки нужната информация на посетителите, създавайки уникална

графична среда пряко свързана с темата на експозицията. Това са: запазени знаци,

шрифтове, плакати и постери, комерсиална графика, периодика, хералдични знаци,

емблеми, калиграфия, печатна реклама, различни произведения на екранната дигитална


[…]


„шоко“ при входа и изхода към училищната част.

Следвайки тематичният план, в който подробно бяха хронологично описани всички

табла и експонати, след 7-8 предложени варианта, бе ободрено окончателното

разпределение на експозицията.

Направих конструктивният проект който включваше: основен план, 3D

визуализации и спецификация на материалите. Препоръчах на бъдат затъмнени

прозорците с плътни пердета.

След маркиране на местата на витрините залата бе окабелена и бе осъществена

възможност за осветяването им. Бяха поставени LED прожектори тип „луна“ в местата

близки до експозиционните табла в окачения таван, с което бе решен въпроса с

осветлението.

На 24 август 2012 г. музеят бе готов, а на 1 септември бе тържествено открит.

3.4. Идеен проект за експозиционен дизайн на щанд на фирма „LAZATEC“ с

използване комбинация от универсална модулна конструкция „EXHIBITION SYSTEMS“ на

фирма “OCTANORM” и “TRUSS SYSTEM - STAGE”

Фирма LAZATEC е основана през 1991 г. от инж. Светослав Лазаров с предмет на

дейност: доставка на нови металорежещи машини, окомплектовка, основен ремонт и

модернизация на металорежещи машини с цифрово програмно управление (ЦПУ). От

2007 година са официален дистрибутор за България на Filtermist International Limited -

английска компания, лидер на пазара на филтриращи системи за маслена мъгла. Също

така са основен вносител на различни производители на окомплектовка за машини с ЦПУ

като тайванския концерн Gifu Enterprise Co. LTD., турския производител Zere Sarigol Makine

и други. Дистрибутори са на световните компаниите Doosan Infracore Co Ltd., Hanwha,

Gentiger и други. От октомври 2015 г. са изключителен представител за България на

южнокорейската компания Samchully Machinery Co. LTD.
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Бях поканен да направя експозиционният дизайн на фирма LAZATEC за

изложението MachTech & Metal Expo 2012. Площта, на която трябваше да бъде изграден

щандът, се намираше на централно място в зала № 3 в Интер Експо Център – София и бе с

размери 14 х 8 м, с обща квадратура от 112 м2. Щандът бе островен. В него трябваше да

има четири зони – експозиционна, информационна, работна и складова.

Проектът бе изработен на табла с размер 50 х 35 см., поставени в три броя папки. Те

съдържаха следното:

1. Начална страница – съдържание;

2. Съгласуване на проекта;

3. Спецификация на материалите;

4. Основен план – отстояния и модели на машините DOOSAN;

5. Основен план – разпределение;

6. Основен план – мокети;

7. Основен план – хоризонтален фриз;

8. Разгъвка на склада и цветовите показатели на ПВЦ фолиото;

9. Фронтален и страничен поглед с размери на височините;

10. Триизмерни погледи с размери на подиумите и деска;

11. 3D визуализации на щанда от различни ъгли – 6 бр. табла.

Щандът бе реализиран точно по проекта и накрая на изложението фирма LAZATEC

бе наградена със статуетка и грамота за „Най-атрактивен щанд на MachTech & Metal Expo

2012“.
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3.5. Идеен проект за експозиционен дизайн на щанд на фирма “NETAFIM -

БЪЛГАРИЯ” с използване комбинация от универсална модулна конструкция „POP UP“ на

фирма „EXPO DISPLAY SERVICE“, експозиционна параванна система “PANSET 3X5” на

фирма „VKF-RENZEL“ и стелажна система с конзолно окачени рафтове на фирма

„ЗОГРАФА ООД“

Компанията NETAFIM е основана от израелския хидро-инженер Симча Блас през

1965. Той изобретява, патентова и започва да произвежда първата в света капкова

напоителна система.

В момента компанията NETAFIM е световен лидер с 80% пазарен дял в Израел и

30% в целия свят, предлагаща напоителни системи, оборудване, поддръжка и сервиз.

NETAFIM–БЪЛГАРИЯ Т.П. е търговско представителство на NETAFIM у нас, а

ексклузивен дистрибутор е ИРИСИСТ ЕООД.

Бях поканен да направя проекта за експозиционен дизайн на щанда на търговското

изложение АГРА 2014 на Международния панаир в Пловдив за участието на ексклузивния

дистрибутор и търговския представител на NETAFIM за България, които се представяха в

два щанда обединени в един общ.

Единият щанд бе с размери 600 х 700 см., а другия с размери 1100 х 300 см.

Желанието на изложителите бе да бъде изграден щанд с мобилни модулни конструктивни

елементи, които в последствие да бъдат използвани многократно в участията им на други

търговски изложения с различни по размер изложбени площи, както и да се проектират

конзолни стелажни системи, които след изложението да намерят място във фирмения

магазин на NETAFIM България и ИРИСИСТ ЕООД в Пловдив.

Проектът бе изработен на табла с размер 50 х 35 см., поставени в три броя папки. Те

съдържаха следното:

 Начална страница – съдържание;

 Съгласуване на проекта;

 Спецификация на материалите;

 Основен план – разпределение;

 Основен план – схема на осветлението и електрическата част;
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 Разгъвка панели - POP UP SYSTEM;

 Разгъвка панели - PANSET EXPO SYSTEM – 1 – 3х5;

 Разгъвка панели - PANSET EXPO SYSTEM – 2 – 3х5;

 Разгъвка панели - PANSET EXPO SYSTEM – 3 – 3х4;

 Фронтален изглед;

 Коматекс с логото на NETAFIM;

 3D визуализации на щанда от различни ъгли – 2 бр. табла.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ИЗВОДИ

Изграждането на съвременните експозиции е съпроводено с използването на

универсални модулни системи. Развивайки се във времето те непрекъснато се

усъвършенстват като многофункционалност, дизайн и пространствена логика.

Благодарение на новите материали и технологии се създават иновативни модели, които

намират приложения в съвременните музеи, галерии, шоуруми и търговски панаири.

Познаването и използването на универсалните модулни конструкции в

експозиционния дизайн е от много голяма полза за всеки интериорен дизайнер. Те

предоставят разнообразни възможности, давайки свобода на въображението в идейно-

творческата част от създаването на проекта. Все повече от големите световни компании

предлагат триизмерни софтуерни програми за проектиране с моделите и елементите от

техните конструктивни системи. Това улеснява значително дизайнерския труд.

Универсалните модулни конструкции се използват в комбинация с различни

материали и съвременни технически експозиционни компоненти. Благодарение на тях и

на творческия талант на дизайнера се създават впечатляващи и въздействащи съвременни

експозиционни пространства.

В настоящият дисертационен труд бяха изпълнени следните цели и задачи:

 изследване и описание на основните видове универсални модулни

конструкции използвани в съвременния експозиционен дизайн;

 проследяване на основните елементи в проектирането на експозиционния

дизайн;
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 изследване на елементите участващи в изграждането на художествено-

пространствената част на експозициите;

 изследване на авторите или фирмите, създали първоначалните образци на

описаните универсални модулни конструкции.

 обобщаване и систематизиране на съществуващата информацията за

съвременните универсални модулни конструкции използвани в

експозиционния дизайн;

 изследване на тяхна употреба;

 анализ и класификация на съвременните универсални модулни конструкции

използвани в експозиционния дизайн ;

 издирване и прилагане на актуален илюстративен и снимков материал;

 представяне на творчески разработки на ас. Иво Попов в областта на

експозиционния дизайн по време на създаването на дисертационния труд;

След проследяване и систематизиране на етапите на проектиране на

експозиционния дизайн и съвременните универсални модулни конструкции са изведени

следните заключения:

 В цялостното изграждане на експозиции участват много специалисти и

експерти, което го прави колективен труд, като една от основните роли за

художествено-пространственото им възприемане играе експозиционния

дизайн;

 Развитието на съвременния експозиционен дизайн започва благодарение на

иновативните материали и технологии, както и следствие на рязкото

нарастване на броя на световните и търговски изложения от края на 60-те и

началото на 70-те години на ХХ век;

 В съвременните музеи, галерии, изложения, презентационни и търговски

площи е немислимо оформянето на пространството и излагането на

експонати без използването на някои от универсалните модулни

конструкции;

44

 Основните световни компании създават във времето принципно еднакви

конструктивни системи като част от експозиционния дизайн, но различаващи

се в конекторните детайли за монтаж и демонтаж, и дизайна на профилните

елементи.

НАУЧНИ ПРИНОСИ

 Дисертационния труд разглежда етапите в проектирането на

експозиционния дизайн;

 Извежда и описва елементите, материалите и структурите участващи в

изграждането на съвременните експозиции;

 Систематизира и класифицира основните видове универсални модулни

конструкции използвани в съвременния експозиционен дизайн;

 Изследва биографията на авторите, създали и развили първоначалните

образци на описаните универсални модулни конструкции;

 Проследява историята и развитието до днес на световните компании,

собственички на патентите на универсалните модулни конструкции,

използвани в изграждането на експозиции;

СПРАВКА за приносите на дисертационния труд:

 Дисертационният труд е първото системно теоритико-историческо

изследване на съвременните универсални модулни конструкции използвани

в експозиционния дизайн.

 За първи път са систематизирани и анализирани етапите в проектирането на

експозиционен дизайн.

 За пръв път са изследвани елементите в изграждането на експозиционни

пространства.

 От дидактическа гледна точка, разработената тема има приносен характер за

обучението на студенти в специалностите „Интериорен дизайн“,
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„Пространствен дизайн“ и „Рекламен дизайн“, както и в сфери изучаващи

дисциплини близки до експозиционния дизайн.

 Този дисертационен труд може да послужи за основа на бъдещи

изследвания, както и да бъде доразвит и допълван във времето.

НАУЧНИ ПУБЛИКАЦИИ СВЪРЗАНИ С ТЕМАТА

 Попов, Иво (2012) „Универсални модулни конструкции в съвременния

интериор“, сборник статии от научна конференция „Креативни практики и

устойчив дизайн“, издателство на НБУ. Публикувана в „Департамент дизайн

и архитектура, сборник научни доклади“, ISBN 978-954-535-791-6 ( 321–327)

 Попов, Иво (2015) „Етапи в проектирането на пространствения дизайн на

музеи“, приета за отпечатване в сборник с научни текстове по проект

№BG051PO001-3.3.06.-0060, том 2, издание на НБУ с редакционна колегия

проф. Людмил Христов, проф. д-р Николай Ненов, доц. д-р Ирена Бокова и

доц. д-р Антоний Гълъбов и с рецензенти доц. д-р Магдалена Елчинова, доц.

д-р Валентина Ганева-Маразова и доц. д-р Тома Томов, издателство на НБУ .

Под печат.

 Попов, Иво (2015) „Съвременни тенденции в експозиционния дизайн на

музеите“, приета за отпечатване в сборник с научни текстове списание за

фолклористични, етноложки и антропологически изследвания „Български

фолклор“. Институт за етнология и фолклористика с Етнографски музей –

Българска академия на науките (БАН). Под печат.

 Попов, Иво (2012), Научен доклад „Универсални модулни конструкции в

съвременния интериор“, изнесен на втора междууниверситетска

конференция, организирана от департамент „Дизайн и архитектура“, на

тема: „Креативни практики и устойчив дизайн“, 31.10.2012, издателство на

НБУ.
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Експозиционен дизайн на художествената галерия гр. Балчик

Експозиционен дизайн на щанд за пресконференции на президентството на Р.

България с използване на универсална модулна конструкция “EXPOFIX PRESTIGE” на

фирма „EXPO DISPLAY SERVICE“
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Експозиционен дизайн на „Музеят на космонавтиката“ с използване на

универсална модулна конструкция „EXHIBITION SYSTEMS“ на фирма “OCTANORM”
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Експозиционен дизайн на щанд на фирма „LAZATEC“ с използване комбинация от

универсална модулна конструкция „EXHIBITION SYSTEMS“ на фирма “OCTANORM” и

“TRUSS SYSTEM - STAGE”

49

Експозиционен дизайн на щанд на фирма “NETAFIM - БЪЛГАРИЯ” с използване

комбинация от универсална модулна конструкция „POP UP“ на фирма „EXPO DISPLAY

SERVICE“, експозиционна параванна система “PANSET 3X5” на фирма „VKF-RENZEL“ и

стелажна система с конзолно окачени рафтове на фирма „ЗОГРАФА ООД“