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Представеният дисертационен труд се състои от 131страници текстова част която

съдържа: увод, три глави и заключение, както и приложение от 152 страници

илюстративен материал свързан със разгледаните в научния труд проблеми и

подкрепящи теоретичното изследване.

Общи бележки за дисертационният труд

Целите и задачите формулирани в увода на дисертационният труд се отнасят към

разглежданата тема, притежават достатъчна яснота и конкретност. Поставените в

дисертационният труд цели и задачи са целесъобразни с оглед разкриването

особеностите на приложението на универсалните модулни конструкции в съвременния

експозиционен дизайн.

Дисертационният труд притежава висока степен на автентичност и оригиналност с

оглед на липсата на разглеждане в нашата научна литература на проблема за

приложението на модулните конструкции в практическата област на дизайна. Трябва

да се посочи, че ас. Иво Попов представя нов по своя характер труд, който не е

компилация или развитие на вече публикувани негови трудове. В дисертацията

анализът върху разглежданата област е с висока степен на конкретност като в работата

са използвани както чужди, така и реализирани от автора идеи и проекти.
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От анализа на текста на дисертационният труд става ясно, че при неговото създаване е

използвана значителна по обем литература, която намира коректно място в текста на

дисертацията. Литературата използвана в дисертационният труд съответства на

предмета и обекта на изследването, както и на поставените от автора в отделните

глави на труда проблеми. Библиографията съдържа 162 цитирани източника от наши и

чуждестранни печатни и електронни издания.

Актуалност и значимост на проблема в научно и научно-приложено отношение

Дисертационният труд представя модулните конструкции като универсално средство за

представяне на експонати, артефакти и творчески идеи пред потребителите. Като обект

на изследването са структурите и конструктивните елементи, които разделят

универсалните видове модулни конструкции.

В научно-теоретичен план в настоящият труд могат да бъдат констатирани следните

достойнства:

Настоящият труд е в максимална степен широкобхватен като това позволява изводите

и резултатите му да бъдат разпространени върху значително по-широк кръг творчески

области.

Въпреки теоретичните постановки в дисертацията, тя не може да бъде определена като

чисто теоретична. Последната трета част на глава 3 от изследването засяга прилагането

в сферата на дизайна на реализирани от Иво Попов проекти на мащабни от гледна

точка на дизайна обекти. В дисертацията е посочена връзката между прилагания от

автора теоретичен модел и конкретните приложения на този модел при дизайнерските

решения.

Подбраните в приложението към дисертационният труд примери достатъчно ясно

характеризират приложението на олекотените модулни конструкции в практиката на

водещите световни дизайнери.

Цели и задачи на дисертационния труд
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Описани и изследвани са основните видове универсални модулни конструкции, като е

разгледано тяхното използване в съвременния експозиционен дизайн. Изследвани са

авторите и фирмите, създали първоначалните модели на описаните универсални

модулни конструкции.

Проследени са основните елементи в проектирането и изграждането на

експозиционния дизайн; представени са пет творчески разработки на Иво Попов в

областта на експозиционния дизайн по време на писането на дисертационния труд, в

които са използвани някои от описаните и изследвани експозиционни системи.

Теоретичен модел и методика на изследването

При разработването на дисертацията е използван теоретичен модел на изследването,

който може да се разглежда като класически, като заедно с това този модел е

творчески адаптиран към целите и задачите на изследването.

Дедуктивният метод предполагащ преминаване от общото към частното ясно може да

бъде забелязан при подреждането на предмета на изследване в отделните глави.

Първа глава на дисертацията проследява основните елементи и изграждане на

експозиционния дизайн, като описва, изследва и систематизира всички етапи в

художественото проектиране, като са посочени и конкретни примери. Описани са и

основните материали и компоненти, използвани в изграждането на експозиции.

Втората глава разглежда универсалните модулни конструкции в съвременния

експозиционен дизайн. Изследвани и описани са повечето от съществуващите

съвременни универсални модулни конструкции като са систематизирани. Издирени и

систематизирани са историческите факти по тяхното създаване и авторите на техния

дизайн.

Третата част от изследването се концентрира върху творческите разработки на Иво

Попов свързани с темата на дисертационния труд. Представени са пет проекта,

проектирани от дисертанта и реално изпълнени по време на писането на

дисертационния труд. В тях са използвани някои от описаните във втора глава
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универсални модулни конструкции, както и са спазени всички етапи в проектирането

на експозиционния дизайн описани в първа глава на дисертацията.

Автентичност на материала и оригиналност на решенията

На основата на направения анализ на прилаганите в дисертационния труд теоретични и

практически подходи мога да кажа, че прилаганите в дисертацията решения имат

значително авторско участие, притежават висока степен на оригиналност и практическа

приложимост.

Значителен е собственият принос на автора при събирането и анализа на данните,

както и тяхната адаптация към целите и задачите на изследването.

Разглежданите методи и методиката са творчески развити като тяхното приложение е

разширено и приложено в сферата на експозиционния дизайн.

Представеният ми дисертационен труд дава основание да твърдя, че той съдържа

значителен потенциал за развитие на заложените в него идеи.

Дисертационният труд може да послужи за създаване на методика за обучение на

студентите, както и адаптирането му към различни етапи на обучението. Разработените

теми могат да имат приносен характер при обучението на студенти във всички сфери

изучаващи дисциплини близки до експозиционния дизайн.

Научни приноси

Дисертационният труд е създаден напълно самостоятелно от дисертанта като очевидно

се базира на сериозен практически опит и задълбочено теоретично изследване на

посочената тематика.

Нивото на синтеза на съществуващите научни теории позволява по нов начин да се

разглежда сферата на дизайна и връзката на съвременният дизайн с универсалните

модулни конструкции.

Съществен принос е използваната в дисертацията методология и методика на

изследването, в това число и високата степен на творческа адаптация на различни

теоретични и практически насоки.
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Теоретичният характер на приноса на дисертационния труд в никакъв случай не

намалява неговото практическо значение. Наличието на редица примери, както и

анализа на някои от посочените методики дават възможност да се разработят

конкретни творчески методики.

Заключение и предложение

Дисертационният труд представлява завършено и пълноценно научно изследване

имащо както теоретично, така и важно практическо значение. Той отговаря на най-

високите изисквания за научен труд и поради това заслужава изцяло и напълно

положителна оценка.

Приносният характер на този хабилитационен труд, цялостното творчество и

преподавателска дейност на ас. Иво Попов се разпростира върху същността на

експозиционно-пространствения дизайн и неговото реално приложение.

Имайки предвид качествата на ас. Иво Попов и приносните моменти в представената

документация предлагам на колегите от уважаемото научно жури да му бъде

присъдена образователна и научна степен „Доктор” по професионално направление 8.2.

Изобразително изкуство (интериорен и пространствен дизайн).

Рецензент: доц. д-р Емилия Панайотова